Decimum Argumentum Bezae.

CONTROVERSIA de Cœna Do-
 mini in eo consistit, quomodo si-
 gna, id est , panis & vinum , & res
 signatę, id est, corpus & sanguis Do-
 mini coniungātur: in reliquis enim cō-
 uenire oīb. inter se & nos . Dicit Do-
 minus Beza coniungi hæc sacramenta-
 liter : Lutheranos autem dicere, quod
 coniun-

coniungātur corporaliter, essentialiter,
& realiter.

Responsio Pappi.

N O s non minūs dicimus coniunctionem esse sacramentalē, quām
ip̄si. Vérūm hoc interest, quōd ipsi suā
sacramentalem explicant per spiritua-
lem, & putant corpus & sanguinem
Christi non verē & realiter esse in Cœ-
na, sed quatenus fide percipiatur.

Apologia Beze.

S I putas , Pappe , nos sic de rei sa-
cramentalis , id est , ipsius corporis
& sanguinis sacramentali præsentia
statuere , vt si fide percipiatur , adsit , sin-
minūs absit , quasi videlicet Sacramenti
veritas à fide accendentium promanet ,
sicut etiā Sorbonicus Theologus Spen-
sa nos est calumniatus , initriam nobis
facis. Scito igitur nunquam nos esse in-
ficiatos Christum in cœna tā verē sese ,
quām ipsa symbola quibusuis sacramē-
taliter , id est , sacris visibilib[us]que si-
gnis ac ritibus adhibitis offerre , sed di-
uerso modo , signa videlicet corporalia
corpori corporali modo , rem autem
cælestem menti , spirituali , & intelle-

Et uali modo : & illa quidem situ ipso loci præsentia, Christi verò corpus & sanguinem ita situ loci absentia, ut intellectui tamen verè per fidem percipienda proponantur: ex quo consequitur spiritualem quoque siue mysticam esse, & $\kappa\sigma\chi\epsilon\tau\omega$ intelligendam sacramentalē signorum & rerum coniunctionem.

Adiicit Pappus.

NOs verò dicimus, quum Christus etiam secundum humanitatem suā necessariò vbiue sit (propterea quod videlicet in unitatem personæ cum filio Dei assumpta est ipsius humanitas) tamen in Cœna sua alio modo corpore & sanguine suo præsentem esse, quam adest aliis rebus omnibus, videlicet sacramentaliter, verè tamen & realiter.

Respondet Beza.

IMÒ quum hypostatica vnio eo differat à commixtione, quod proprietates naturarum essentiales sua subiecta nullo modo egrediantur, sed hoc consequatur duntaxat, ut assumpta natura fiat assumentis propria in vnu $\kappa\sigma\chi\epsilon\tau\omega$ coalescens, tantum abest ut propte-

propterea sit ubique humanitas, quia est assumpta à Verbo, ut contrà idcirco absit, quoniam saluis suis proprietibus est assumpta. Deinde vide, quæso, quinam ista cohæreant. Vis humanitatem adesse ubique propter hypostaticam unionem, & tamē alio modo in Cœna adesse. Atqui si propter hypostaticam yunionem est ubique, est quoq. in Cœna hac ipsa ratione: vel ubiquitatem istā consequetur ubiquitatem non esse, si tot loca excipias in quibus Cœna celebratur. Itaque ut sibi constaret ista tua responsio, dicendum fuit, ni fallor, non ALIO MODO, sed ALIO ETIAM MODO, ut duplex sit realis præsentia corporis in Cœna fundamentum, hypostatica videlicet ynion, & sacramentalis institutio. Sed quorsū hanc, si quidem illa sufficiebat? nempe inquires, ut sacramentalis sit, id est (ut opinor) ut adiunctis symbolis fanciantur. Hoc autem si verè dicis, iam non aderit corpus, quia dixerit Christus, Hoc est corpus meum, sed id tantum dictum fuerit propter adiunctum panem. Quorsum igitur, quæso, illa verba quum libuit perinde aduersum nos

detonatis, quasi verbo Dei fidem dero-
gemus, & testamentum Filij Dei irri-
tum faciamus? Num enim signa Cœ-
næ Domini adhiberi ex mandato Dei
vnquam sumus inficiati? Verùm quo-
modo hic transiges cum vestræ alioqui
corporalis præsentia præcipuis defen-
soribus? Nec enim illos ignoras doce-
re ab vnis verbis Institutionis Cœnæ
petendam esse huius controuersiæ di-
sceptationem, quorum non est ne-
cessè locos citare. Quòd autem
SACRAMENTALITER non vis oppo-
ni ~~et~~ VERE REALITER, in eo tibi
affentimur, modò realitatem nullam
ponas quæ carnis circumscripamt pro-
prietatem tollat, neque duas oppositas
qualitates eidem substancialiæ, Circun-
scriptionē videlicet & Incircucriptio-
nem tribuat, quæ repugnantia certè
non tollitur, etiam si Circucriptio-
nem tribuas naturæ, Incircucriptio-
nem verò gratiæ.

Addit Pappus.

QUAMQVE illi negarent id fieri
posse, ut videlicet corpus Christi
simul & semel multis in locis esset, in-
troducta

tructa est disputatio de vnione duarum naturarum in Christo , qua demōstratur non modò id fieri posse , sed omnino necessum esse , vt propter personalem vunionem vbi cunque est Deitas Christi , ibi etiam sit ipsius humanitas : alioquin enim fore , vt duæ sint personæ Christi : vel vna , quæ sola sit diuinitas & vbi que : & altera quæ sit Deus & Homo , quæ certo cœli loco confideat : vel sequitur humanitatem non assumptā esse in totam Deitatem , sed tantū in aliquam eius partem.

Respondet Beza.

VERVM est profectò quod dicis , obiecto nobis argumento de veri corporis quantumvis glorificati circumscriptione , Lutherum primùm cœpisse de ista vbiquistica præsentia non nihil differere , sed ita vt ex abundanti hoc faceret , & hanc quæstionem faceret iuberet . Sed Brentius illo scilicet oculatior , id vnum cœpit vrgere , & cœlos ipsos potius vt & inferos vbi que constituere , & articulos incarnationis , ascensionis & fessionis ad dexteram Patris potius ad vnam & eandem rem re-

uocare, quam veritati cedere. Sed & Iacobus Andreas in responsione ad Sperlingum : *Nor erubesco*, inquit, palam fateri si ea est naturæ humanae proprietas, ut non nisi in uno aliquo loco esse possit, neque à diuina natura ipsi communicari vlo modo possit, quo & ipsa cum θέω in pluribus aut omnibus locis esse queat: me pro afferenda vera corporis & sanguinis Christi p̄sentia in Cœna, ne ad momentum quidē pugnaturū. Si enim simpliciter id esse impossibile fatear, qua ratione id fieri posse ex verbis Cœna demonstrare conarer? Verba enim Cœna Dominicæ (vt idem ait & in thesib⁹ & cōtra Heydelbergenses) tantum sunt verba dispensationis corporis & sanguinis Christi iam ante & ex alia causa, communicatae videlicet proprietatis per unionem, essentialiter in pane & vino, sicut in alia quauis creatura, presentis. At contrā Kemnitius, Quoniam, inquit, de generali illa corporis Christi ubiquitate & presentia in omnibus creaturis ne inter veteres quidem satis constat, nec ipsorum sententiae & testimonia consentiunt, ideo illā in medio relinquim⁹. Abundet quisque in suo sensu. Et Hesluis in libro de Cœna. *Quum natura in Christo*

Christo maneant distinctæ , non dicimus
humanam naturam Christi esse ubique, nō
dicimus corpus Christi esse in ligno , in la-
pidibus, in frugibus. Item, Ut maneat eui-
dens discriminem humanæ naturæ & diuinae
in Christo , non dicimus ubique esse corpus
Christi , sed recipimus modum loquendi
à Patribus traditum , Christus est ubique,
videlicet communicatione idiomatum , id
est, diuinitas est ubique & propter unionem
duarum naturarum hypostaticam, al-
terius naturæ proprietas Toti persone in
concreto tribuitur . Quid verò? nuper
admodum ille Hamburgensis aduersus
Palmerium scribens, & noui corporis
doctrinæ à certis Theologis nescio qui-
bus fabricati propugnator , an non a-
perte ubiquitatis mentionem παρέποντες
factam à D. Luthero dicit &c ad una
institutionis Cœnæ verba nos reuocat?
Nam etiā tot iam antè seculis, quicquid
scribat Kemnitius , explosa fuit à Scho-
lasticis ipsis ubiquitas , teste his verbis
Thoma lib. 1. sentent. dist. 37. quæst.
3. art. Corpus Christi neque in quantum
corpus , neque in quantum est diuinitati
unitum , hoc habet ut sit pluribus locis.
Vides igitur quam multos ex tuis ipsis

habeas tuo isti argumento repugnantes, in quo certè miror potuisse abs te colligi, separatum iri naturas, si ubicunque adest Deitas (adest autem ubique non adsit etiam humanitas). Nam quæso, etiam si caput non est ubi sunt pedes, num idcirco caput à pedibus est separatum? an idcirco radij à solis corpore sciunt? si quæd hi terram contingent, illius corpus tam procul in cœlis absit. Nunquam igitur sciuncta est Deitas, quæ ubique est, ab humanitate finita, quæ in cœlis nunc est, & alibi nusquam. Neque idcirco non subsistit in toto Verbo humanitas assumpta, quod finita quum sit, infinitæ assumenti non coextendatur. Rectè quippe Augustinus ait, non esse necessarium, ut quod in Deo est sit ubique sicut Deus, quem locū frustra conatur Iacobus Andreas eludere, quasi particula sic ut, non identitatem, sed paritatem duntaxat declarat.

Vndecimum Argumentum Bezae.
OBIICIT Beza sententiam nostram pugnare cum ipsa rei sue corporis natura, cum analogia fidei & cum

cum sacramentotū natura. Nam quod ad corporis naturam attinet, Christus (inquit) habet verum corpus. Ergo illud visibile, palpabile & in certo loco: & per consequens non potest esse in pluribus locis, ubi Cœna administratur, vel si maximè ibi esset, saltem videri, palpati & sentiri posset.

Responsio Pappi.

Primum Visibile, Palpabile & Sé-
sibile esse non sunt propria corpo-
ris, quatenus corpus, sed quatenus co-
loratum est, vel aliis qualitatibus imbu-
tum: quibus omnibus corpus Christi
gloriosum caret, & nostra quoque cor-
pora post resurrectionē carebūt. Quòd
autem Christus post resurrectionem di-
scipulis se conspiciendū præbuit & tan-
gendū, non eò sequitur corpora glo-
rificata ad hanc siue fessilia esse, quia
Christus illam infirmitatem ad tempus
assumere voluit, vt subueniret discipu-
lorum incredulitati, & demonstraret se
verè ex morte resurrexisse. Interim il-
lud quoque meminisse oportet quod
paulò antè dictum est, sacramentalem
& non physicam nos præsentiam in-
troducere.

Apologia Bezae.

IMÒ si credis Aristoteli testi in his quidēreb. maximē idoneo, ^{σῶμα ἡγε-}
 māv ἀνθρώποv: & rectē, sicut ait poëta quā-
 uis alioqui impius. Tangere enī & tāgi,
 nisi corpus, nulla potest res. Quòd si est
 ἀνθρώπo, necesse est quoque esse coloratū,
 ac proinde visibile in se. Omnia igitur
 ista mutuō se consequuntur in corpore
 verè humano & physico, quale fuit, est
 & erit in aeternum Christi corpus. Alio-
 qui non esset firmum nec solidū Christi
 argumentum, Videte & palpate. Spir-
 itus carnem & ossa non habet: neque in-
 de coargui Marcionitæ possét. Et quod
 dicere audes corpora nostra corporeis
 omnibus istis qualitatibus post resurrec-
 tionem caritura, vnde tandem hausi-
 sti? Non ignoras enim hoc fuisse Orige-
 nistarum dogma, quòd spiritualia & x-
 therea post resurrectionem nostra futu-
 ra sint corpora, quæ nec tactui subiace-
 ant, nec oculis cernantur, nec pondere
 prægrauentur, nec pro locorum, in qui-
 bus futura sint, varietate mutentur. Et
 quū Origenitis obiiceretur illud Chri-
 sti, quod modo citaui, illud ipsum res-
 pondebant quod repetiſ, & quod refu-
 tans.

tans Hieronymus aduersus Iohannem Hierosolymitanum, quid responderit nosse te arbitror, & quid hac ipsa de re plurimis locis differuerit Augustin⁹. Ac Brentius quidem vester, fateor, responderet se minimè negare ipsius naturalis substantiæ resurrectionem. Verum, quæ est hæc substantia, cuius qualitates essentiales resurrectio nō perficiat, sed aboleat? *Christus*, ait, *hanc infirmitatem*, qua videlicet visibilem & palpabilem se conspiciendum præbuit, *discipulorum causa assumpsit*, ut fidem resurrectionis suæ faceret. Sanè quòd quadraginta dies adhuc viuere cum discipulis sustinuit, quòd cum ipsis comedit qui cibo amplius non egebat, & si quid simile in historia resurrectionis narratur, id illum *καὶ οὐνατίσθω* fecisse non ambigo. Verum quòd visibilis & palpabilis fuerit, eodem non tantum quod ad materiam, sed etiam quod ad veras & formales corporis proprietates, corpore prædictus, absit ut tibi concedam Infirmitati tribendum, quum è contrario vna quæque substantia suis specialibus proprietatis perficiatur, quas gloria nō destruit,

e.iij.

sed illustrat. Si hæc tibi non satisfac-
ciunt, saltem illud considera, quām sit
absurdum, existimare Christo in illo
suo illustri aduentū istam, quam voca-
tis, infirmitatem, quā vultis illum sta-
tim à resurrectione caruisse, resumptu-
rum, ut absoluto demum iudicio rursus
eam deponat. Nec enim negabis hūc
illum visibili specie ventutum sicut a-
scendit, quia Angelorum testimonio a-
lioqui refelletemini. Itaque si vobis
credimus, qui nunc est inuisibilis, fiet
rursum ultimo illo die visibilis, idque
in gloria sua, & quidem ut nobis etiam
factis à resurrectione inuisibilibus oc-
currat. Deinde quod sacramentalem
& physicam præsentiam inter se oppo-
nis, si ad rem ipsam significatam simu-
& intellectui verè oblata refers, tecū
probamus, fatētes cum Apostolo Eph.
5. quod ibi agit in nobis Dominus, om-
nem naturalis intellectus facultatem
longè latèque superare. Sin verò rea-
lem eo ipso corporis præsentiam signis
testatam sic intelligis, tum tibi assen-
tiemur quium hyperphistica & antiphys-
tica vnum & idem esse nobis demon-
straris.

Addit.

Addit Pappus.

SE d , inquieris, sicutem proprium corporis est , ut sit quantitate præditum & finitum. Verum hoc est, ideoq; non dicimus Christi corpus extensum vel diffusum esse in infinitam molem. Imò dicimus iam postquam in cælum ascendit , non alia ratione esse ubique quam erat, quum in terris ambularet aut in ipso puncto conceptionis in utero Mariæ virginis : & vt istud pleniū explicem , dicimus Christum secundū humanitatem esse omnipotentem & omnipræsentem &c. non ratione corporis glorioſi , sed propter vniōnem personalem. Nec est, quod dicant se nihil detrahere maiestati humanitatis Christi, quum ipsam subiiciunt naturæ legibus , quia Christus etiam assumptus formam serui , & omnes humanas infirmitates excepto peccato, quod tamen non deroget ipsius humanitati. Ergo multò minus ipsi derogare, si ei attribuantur proprietates humani corporis. Respondemus enim Christum quum in statu humilitatis , ut loquuntur , & in forma, vt Apostolus ait , seruim' terris ambularet, non minus fuisse

e.iiiij.

omnipotentem & omnipresentē quām nunc. Imò in ipso puncto conceptio-
nis hāc ei maiestatem personalis vnio-
nis tributam esse, quam tamen non sē-
per exeruit, sed tum solū, quum ei
visum fuit.

Apologia Bezae.

IMÒ non arbitror hoc esse appo-
situm responsum. Nec enim quæri-
tur an alio modo nunc sit vbiique Chri-
sti humanitas, quām quum adhuc in
terris ambularet: sed hoc probatum
volui, neque olim quum in terris esset,
vbiique fuisse, neque nunc quum in
cælis est, vbiique esse, quoniam videli-
cket & tunc erat & nunc est organico
verè humano circumscripto corpore
prædictus Christus. Istud denique ni-
hi ad rem, eo vno excepto, quod om-
nino sit *αὐγετόν*, verum organicum
corpus esse vbiique, & tamen in sua de-
finita mole permanere, quum vni ei-
dēmque naturæ non possint repugnā-
ria tribui, teste in hac ipsa disceptatio-
ne, Theodoreto, Vigilio, Augustino,
ipso denique Christo ex corpore sub-
stantiæ proprietatibus, corporis veri-
tatem

tatem adstruente. Quod autem addis humanitatem Christi esse omnipotentem & omnipræsentem, non ratione corporis gloriofi, sed propter vniōne personalem, quinam tandem cum definitione vniōnis personalis consentiet, in qua disertè exprimitur, proprietates cuiusque naturæ essentiales saluas permanere? nempe si dixeris omnipotentiam istam & omnipræsentiam esse aliquid nō inhærens humanitati ut subiecto, sed Deitati proprium, quod tamen tribuatur humanitati, vt in ipsa Deitate subsistenti. Et certè nisi ita esse statuatis, consequetur duas esse omnipotentias & omnipræsentias, vnam videlicet essentialem Deitatis, alteram accidentalem, siue, vt ludens Iacobus Andreas scribit, quasi accidentalem, humanitati insitas. Præterea (vt modò dixi) duas reales repugnantes proprietates vni & eidem subiecto eodem tempore attribueres, quod falcissimum & absurdissimum esse non ignoras. Sed illud rursus vide quam parum cum Brentij & Andreæ placitis cohæreat, quibus tamē velle te patrocinari video. Definiūt enī illi hypostaticam vniō-

DE UNIONE

74 nem reali omnium Deitatis assumen-
tis proprietatum in humanitatem as-
sumptam effusione. Quinam ergo hu-
manitas non fuerit effusarum in sece
proprietatum receptaculum? Deinde
iidem nolunt Deitatem aliter esse hu-
manitati Christi quam cæteris sanctis
personaliter unitam, eo unico excepto,
quod in sanctis demensæ, Christi vero
humanitati omnes Deitatis proprie-
ties sint effusæ. Constat autem dona in
sanctos effusa, esse qualitates illis tan-
quam subiecto hærentes. Itaque quum
præceptorum tuorum sententiam sta-
bilire velle videaris, illam tamen euer-
tis, aut illi potius se te cum destruunt.
Video enim illos hæc eadem prorsus
~~adversari~~ scriptitare. Sed, age, demus
ita hoc esse, ut tu nunc vis: sitque
& semper fuerit post unionem omni-
potēs & omnipræfēs humanitas Chri-
sti, non sua, sed hypostaticè assumpti:
Verbi omnipotētia & omnipræfētia:
quinam rursum à Iacobo Andrea non
dissenseris, qui ne videatur secunda-
riam quandam Deitatem comminisci,
respondere solet humanitatem Christi
esse quidem ubique, sed non eo modo,
quo

quo ipsa Deitas ubiq. sit? Etenim si hu-
manitas est omnipræsens per Deitatis
omnipresentiā, est certè omnipræsēs ea
ipsa omniprésētia, qua Deitas est omni-
præsens, quanuis hoc illi per vniōnem
personalem accidat non ex natura sed
ex gratia. Imò quinam rursus à seip̄lis
non dissenserint Brentius & Iacobus
Andreas, ut qui disertis verbis testen-
tur se per Deitatem Christi nullam es-
sentialē Deitatem, sed dona in carnē
ipsam effusa intelligere? Priùs ergo
quomodo ista inter se consentanea sint
demonstrare oportet, quām responsum
tuum admitti possit. Res autem ipsa sic
se habet. De toto quopiam ὅλως
considerato rectē & verē dicitur, quod
tamen non nisi parti Totius propriē-
conuenit: at de vna parte dici vere nō
potest, neque quod est alterius partis,
neque quod est Totius. Sic exempli
gratia rectē dixeris Pappum (quod no-
men est totius ὅλως considerati) loqui
& scribere, & tamen solum os Pappi
loquitur, sola manus scribit. At par-
tem aliquam Pappi nominans, puta o-
culum vel pedem, oculum loqui aut
pedem scribere non dixeris, siue sigil-
latim siue in vnico Pappi organico cor-

pore coniunctos illos consideraris. Sic
agedum, consideremus in Christi per-
sona Deitatem Verbi & humanitatē.
Recte dixeris Iesum (quod nomen est
totius personæ) esse Iehouam, increa-
tum, infinitum, omnipotentem, om-
niscium, omnipræsentem, & quicquid
est Deitati esse entia, quæ tamen illi
toti non nisi Deitatis respectu con-
ueniunt: itemque Iesum esse conce-
ptum in Maria, natum, crucifixum,
mortuum, sepultum, à mortuis excita-
tum, & quicquid est humanitatis, quæ
tamen soli Deitati non humanitati
competunt. Vides igitur de toto
Christo ὅλως considerato recte dici,
quod tamen de Toto Christi, id est, de
singulis eius naturis falsum & impium
fuerit affirmare, nempe vel Deitatem
esse conceptam, mortuam, crucifixā,
&c. vel humanitatem esse Iehouam, &
increatum, aut infinitum quidpiam,
quantumcunque istas duas naturas in
vno Christo unitas esse fatearis. Ratio
autem cur hoc ita sit duplex est, vna
quoniam abstracta nomina Deitatis
aut humanitatis nunquam naturas nisi
distinctè & quales sunt in se declarat,
ideoq.

ideoq. nullus hic locus distinctioni inter $\kappa\alpha\delta'$ $\epsilon\omega\nu\tau\delta$ & $\kappa\alpha\tau'$ $\alpha\pi\pi\omega$: altera, quoniam vno naturarum hypostatica suas cuique illarum essentiales proprietates relinquit illibatas, ac proinde efficere non potest ut vel Deitati humana, vel humanitati diuina citra impietatem Eutychianam tribuantur. Aut igitur nobis ostende, Pappe, ubique siue Infinitum esse (hæc enim necessariò cohærent) vni solique Deitati non esse propriè & essentialiter & prorsus incomunicabiliter proprium : aut illud nobiscum fatere humanitati quantumuis personaliter cum Deitate vnitæ attribui circa Eutychianismum manifestum non posse. Nam quod & Deo Verbo humana & Filio hominis diuina tribuntur, ut si Deum quidem gloriæ crucifixum vel passum, Filium autem hominis æternum, omnipotentem, omnipræsentem dicas, (quæ omnia propter vnitatem personæ contra Nestorium verè & orthodoxè affirmantur) longè ab illis superioribus diuersum est: quod vtinam tandem aliquando placide nobiscum agnoscatis, quum ad omnes istas controuersias tollendas & redden-

dam Ecclesiis pacem hæc vna expedita
sit ratio relicta. Itaque significari to-
tam Christi personam non tantum ex
toti personæ communib[us], sed etiam ex
utrius perfectæ naturæ propriis nomi-
nibus concretis, puta Dei, Verbi, Filii,
Hominis (Christus enim ex perfectis
duabus naturis in unica subsistentia
constat) tum ipse scripturæ usus ostendit,
tum ipsa ratio postulat ad unitatem
personæ demonstrandam, ut est recte
in veteribus synodis aduersus Nestoria-
nam blasphemiam definitum. Iam ve-
rò quum in unione naturarum hypo-
statica ex qua pendet totius Christi
personæ unitas, proprietates essentia-
les subiecta neutrius naturæ egredian-
tur, vides necessariò consequi Deo si-
ue Verbo tribui humana, itemque Fi-
lio hominis diuina, non quidem καὶ
ἄλλον (est enim Nestorianismus Alium
& Alium ponere in Christo) neque
καὶ οὐτὸν (est enim Eutychianismus
essentiales proprietates naturū trans-
fundere) sed καὶ ἄλλο, id est, Deo
quidem humana quatenus homo est,
Filio autem hominis diuina quatenus
Deus est. Itaque tam sunt falsæ istæ
Nestor-

Nestorianæ enuntiationes, Deus Verbum non est natus ex virgine neque crucifixus neque mortuus: &c., Filius hominis non est aeternus, omnipotens, omnipresentis, quibus videlicet persona diuiditur: quam istæ quoque Eutychianæ, Deus Verbum est conceptus, natus, crucifixus, mortuus secundum Deitatem: & Filius hominis est aeternus, omnipotens, omnipresentis secundum humanitatem, quibus essentiales proprietates transfunduntur. Istæ verò demum sunt Christianæ & orthodoxæ propter unitatem personæ ex hypostatica unione resultantem, Deus Verbum est conceptus, natus, crucifixus, mortuus, &c. sed secundum humanitatem, siue in carne, ut loquitur Petrus, siue quatenus homo est: & Filius hominis est non tantum omnipotens, omnipresentis, sed etiam aeternus ille Iehona, eratque in celis quum esset in terris, estque nunc quoque in terris, quanvis sit in celis: sed secundum Deitatem, siue quatenus Deus est, quibus enuntiationibus & unitas personæ demonstratur, & uno hypostatica citra confusionem proprietatum statuitur. Inde verò & illud necessariò consequitur,

verum quidem esse diuidi Christum nisi vbiunque est Verbum, dicatur etiā esse Filius hominis, quum Christus sit vnica persona Deus homo: at non itē, si dicatur non adesse humanitas vbiunque est Deitas. Nam Filius quidem hominis est Deus, quanuis non sūipī⁹, sed Verbi respectu secum hypostaticē vnit, & Deus Verbum & est homo, non in se, sed in assumpta natura: humanitas verò quantumlibet vnit, non est tamen facta Deitas, neque Deitas euasit humanitas, siue essentia sive essentialibus proprietatibus. Itaque iam constat tropum *κανωνίας ιδιωμάτων* sive *ἀλλοιώσεως* intelligendum esse non de naturis ipsis, siue sigillatim siue coniunctim eas spectemus, sed de ipsa persona, non *κατὰ μέρη* sed *ὅλως* considerata, ut & scriptura loquitur & tota Ecclesia perpetuo consensu docuit. Itaque à seipso palam dissentit Kemnitius, qui postquam recte fassus est essentiales proprietates sua subiecta non egredi, & glorificato Christi corpori manere, saluam organici corporis symmetriam, realem tamen naturarum *ωχέρων* in abstractis, id est, in ipsis naturis statuat

tuat: quæ quidem $\omega\chi\rho\nu\sigma\tau\iota\varsigma$ est tropi
 $\kappa\alpha\nu\pi\iota\varsigma\lambda\mu\gamma\tau\omega\tau$ fundamentum, &
 quum sit reciproca, statuenda quoque
 esset vtrinque realis, quanvis assumens
 natura in hypostatica vnione domine-
 tur. Ita que si firmū esset Kemnitij fun-
 damentum, vnionem habitualem cum
 vnione ipsarum naturarū confundētis,
 & illam, quod ad humanitatem attinet,
 nimium largè, id est, ad infinitatem us-
 que extēndentis, tam vera esset hæc c-
 nuntiatio, *Deitas est passa, quām ista, hu-
 manitas est omnipræsens.* Atqui vtrāque
 falsam esse ostendimus ac proinde $\omega\chi\rho\nu\sigma\tau\iota\varsigma$
 $\chi\rho\nu\sigma\tau\iota\varsigma$ essentialium proprietatum, ut
 & ipsarum naturarum de sola persona
 in concretis necessariò intelligi.

Sed & in forma serui explicanda ha-
 beo de quo tecum disceptem. Scio du-
 pliciter illum Apostoli locum explica-
 tum fuisse à recentioribus præsertim.
 Veteres enim summo consensu, & re-
 gē quidem meo iudicio, per formam
 Dei ipsam Verbi Deitatem, per for-
 mam serui humanitatem intelligunt:
 alij verò per formam Dei intelligunt ea
 quæ Deitatem ipsam consequuntur,
 ut *In forma Dei esse idem declareret atque*

ita se gerere ut Deitati conuenit, & *In forma serui esse* idem significet atque *se sc̄e*, dissimulata Deitatis maiestate ac potestate, ita ut seruum duntaxat præbere. Vtraque interpretatio hypostaticā unionem essentialis tum Deitatis tum Humanitatis confirmat: quoniam Deo maiestate æqualis esse nō potest, nisi qui essentialiter Deus est. Itaque inauditū & intolerabile est Brentianorum dogma, quo statuūt carnem assumptam esse non *sōia*, sed *ξονια* Deitati parcm, qui error fuit Arrianæ hæreticos fundamentum, donec *ἀριστος* hæc absurditas animaduersa in Ecclesiam inheret. Vos igitur omnium primi auctore Brentio & ei⁹ ad stipulatorem Iacobum Andrea (Lutherus enim in maioribus postillis eousque non progreditur, sed in secunda, quam attulimus, interpretatione subsiftit) tertiam interpretationem excogitastis, qua tum Dei tum serui formam Humanitati, idque inaudita prius ratione, attribuistis. Vultis enim per hęc verba, *In forma Dei esse*, omnia quę sunt Deitatis per naturam (ac in primis omnipræsentiam sive Vbiq[ue]itatem) effusa per gratiam in carnem

nem assumptam, ab ipso conceptionis carnis momento, significari, quam unam Deitatem in Christo Iacobus Andreas agnoscit: formam autem serui esse illius Maiestatici gradus dissimulacionem, quod Lutherus ipse coloco, quem suprà citani, miris modis exagitat aduersus eos qui interpretantur *Nescit*, id est, *non vult scire*. Et certè ex hoc fonte orta est Marcianis & Aphthartodocitarum hæresis, quæ Iustinianum Imperatorem perdidit, qua de re quā plenissimè in respōsione aduersi^o Brennium disputarim, plura hoc loco non commemorabo.

Addit Pappus.

O B I I C I E B A T sibi Beza nostros dicere, quandoquidem Christus corpus haberet gloriosum, ideo videtur id non esse circumscripsum instar aliorum corporum humanorum.

Ad hoc ita respondet. Primò id nō dici appositi, quia quum Christus Cœnam instituebat, non fuit tum corpus glorificatum, immò iam iam crucifigendum, & probrofissima morte afficiendum erat & hujus etiam crucis & infir-

mitatis pro nobis exantlatæ memoria
nobis renouatur in Cœna Domini.
Deinde respōdet gloriā non ademissæ
corpori Christi naturam, sed perfecis-
se infirmitatem, ut Augustinus lo-
quitur.

Responsio Pappi.

VERISSIMA hæc sunt: sed nihil
contra nos, quia non dicimus vel
Christum secundum humanitatem el-
se omnipræsentem propter glorifica-
tionem, vel corpus & sanguinem Chri-
sti in Cœna esse præsentia propter ra-
tionem corporis gloriosi. Sed dici-
mus omnipræsentem quidem esse sem-
per & ubique propter vñionem perso-
nalem: in Cœna verò præsentem esse
sacramentaliter (verè tamen & reali-
ter) propterea quod id ipse Christus
nobis sit pollicitus, cuius verbis fidem
habemus, de modo præsentia nihil
soliciti.

Apologia Bezae.

QUOD corpora gloria fateris
esse circumscripta, nisi ad ipsius
Christi corpus referas, certè appositi
non

non respondes. Corpus autem Christi post receptam gloriam quum fateris circumscripum manere, primùm omnium vide quid si Andreæ Musculo responsurus. Sic enim scribit in suis de incarnatione thesibus, *Quia unus & idem Christus est, sicut secundum assumptionem sic & secundum assumptam naturam nullis localitatis physicæ legibus est subiectus, nec locorum terminis circumscripturn.* Et ne respondeas Musculum hoc intelligere de Maiestatica omnipræsentia, quam à glorificatione distinguis, velim à te expendi quid de glorificatis corporibus disertè sentiat Iacobus Andreas. Si Christum (inquit contra Hcadelbergenses) consideramus secundum statum glorificati corporis, iuxta quem ei conformes siemus, hoc quidem impetravit, quod nullo corporali loco sit circumscripturn: verum ob hanc causam nondum est ubique præsens, quemadmodum & nos una cum beatis Angelis non simus futuri ubique præsentes, & tamen corporaliter nullo loco erimus circumscripti. Scio te responsurum proorsus inter vos conuincire, quoniam Iacobus Andreas corporalem, tu verò naturalem locum ex-

cludis. Sed hoc nobis non satisfacit.
Nam si verum & naturale corpus esse
fateris quanuis gloriosum (fateberis
autem nisi (quod non arbitror) velis
corporis veritatem ac naturam glorifi-
catione fuisse absumptā) simul necesse
est fatearis illud verè naturali & cor-
porali loco contineri. Tuum autem
NON VBI quid aliud est, quam locus
non locus? At Christus, Vado, inquit,
vobis parare locum. Et, Volo ut ubi
fuero, ibi sint. Et Cyrilli, Theodo-
reti, Augustini, Vigilij, Damasceni
tot citatos à nobis locos, disputationē
Hieronymi hac ipsa de re aduersus Io-
hannem Origenistam, perpetuum de-
nique Ecclesiae aduersus Marcionitas,
Eutychianos, Monothelitas, Mono-
physitas, Aphthartodocitas, testatum
tot synodis consensum refellere te prius
oportuerit, quam istud NON VBI &
locum veri corporis organici non cor-
poralem nec naturalem probare possis:
quamuis de futuri seculi cōditione no-
limus extra Dei verbum querere, ne-
dum pronuntiare. Quod autem hæc
Christi verba cum Nicodemo in terra
loquentis, *Filius hominis qui est in celis,*
de

de humanitate intelligis, haec tenus in eo
tibi non assentimur, quod quicquid de
Homine dicitur, putes de ipsa Humanita-
tate dici, immemor videlicet de Homi-
ne quoque propter unitatem personæ
contra Nestorium dici etiam Deum nō
tamen Deitatem: eadem prorsus ratio-
ne, qua de Deo Verbo dicitur quoque
Homo, non tamen Humanitas, quod
Eutychetem fecellit, sicut in superioris
argumenti A pologia demonstrauit. Est
enim *τελεόποιος* reciproca, ut quanvis
assumens natura dominetur, tamen nō
magis vniatur Deitas Humanitati,
quam Humanitas Deitati. qua de re
vtinam abique prejudio legeris & ex-
penderis differentem Theodoretum,
cò magis idoneum veritatis testē, quod
aliquando ista non intellexerit: Vigi-
lium ex professo istorum errorum op-
pugnatorem & martyrio nobilem, quē
olim Tubingæ Dormilium Iacobus
Andreas magno cum suo dedecore
nuncupabat: Cyrillum, Damascenum
denique, cuius totus tertius pene liber
orthodoxæ fidei in ipsis refutandis con-
sumitur, quæ vos affirmatis. Denique
quod hanc omnipræsentiam dicis non
f.iiij.

competere corpori Christi quatenus glorificatum est , sed propter vnionem personalē , quæ ab ipso momēto incarnationis cœperit , nō satis intelligo quomodo verè dicatur . Primiū enim non ignoras in hoc ipso argumento quicunque aduersus Eutychetē disputerūt hoc sumere pro confesso , quod neutra natura possit repugnātes proprietates recipere . Itaque recte fatemini , vt & Kemnitius , Humanitatem tum infirmitatis tempore fuisse , tum post glorificationem manere in seſe circumscriptam , vt istam omnipræsentiam ei in seſe ſive , vt loquūtur , habitualiter tribuere nullo modo possitis , q̄ tamen vbiq. inculcare valde ſanè rerum iſtarum imperitus Seſueccerius non veretur , quid lit καὶ ἀλλο & καὶ ἄλλο prorsus ignorans , aut ſcire ſe diſsimulans . Quid igitur obſecro vos , ad ſtabiliendam omnipræſentiam vno personalis iuuat ? Nam ſi circumscriptionem non adimit Humanitati , quoniam ſaluaſ relinquit eſſentiales naturatum proprietates , certè omnipræſentiam in eam non effundit , quæ ex necessaria coſecutione circuſcriptioni repugnat . Superest igitur , vt dicatur Humanitas

omni-

omnipræsens καὶ ἀλλο, id est, Deitatis Verbi respectu, siue non in sece, sed in ipsa Deitate, in qua subsistit. Sed hoc rursum non minus absurdum fuerit dicere, quām si dicatur cuiuspiam corpus intelligentia præditum, non in sece, sed in anima quicunq; est hypostaticē unitum. Nam ut corpus & anima sunt duarum diuersæ naturæ, suisque proprietatibus re ipsa distinctarum rerum nomina, ita etiam (ut recte inquit Damascenus lib. 3. cap. 4.) Deitatis & Humanitatis nomina, duas naturas repræsentant, ac proinde non nisi καὶ αὐτὸν, id est, quales sunt in se metipsis considerari possunt. At vocabulorum Dei & Hominis in Christo ex duabus perfectis naturis subsistentis, alia ratio est, quām Deitatis & Humanitatis. Dei enim & Hominis voces tum de ipsis naturis dicuntur (ut idem eodem loco docet Damascenus & sēpe iam obseruauimus) tum propter personæ unitatem, ipsam quoque totam hypostasin, quanuis ex altera tantum natura denominatam, declarant. Itaque contra Nestoriū recte dicimus de Christo, *Hic Deus noster in terra visibilis*

conspexitus est , non secundum quod Deus
est (verba sunt Damasceni) sed secun-
dum quod ipse idem est homo : & , Ho-
mo iste est increatus , ἄνθρωπος , impalpabilis
& incircumspectus , utique , non secun-
dum quod homo est , sed secundum
quod idem ipse est Deus. At personalis
vnio quum non efficiat , vt vna & eadē
sit Deitas & Humanitas , sed tantum
vt vnum & idem sit hypostaticè Deus
& Homo , non vides , Pappe , οὐ γά-
ρ ποτε non esse naturarum , sed personarum
ac proinde nec οὐδὲ εἰστι neque εἰστι
ἄλλο posse vel humana de Deitate , vel
diuina de Humanitate in abstracto pre-
dicari , quin pro vnione confusionem
adstruamus ?

Denique quod ad sacramentalē præ-
sentiam attinet , apertè definire te opro-
tuit an hunc modum facias à superiori-
bus tribus diuersum. Tres enim cum
Kemnitio modos præsentiae vnicō cor-
pori Christi attribuisti. Vnum , quem
per serui formam intelligitis , quo fue-
rit circumspectum localiter in ter-
ris , id (vt vos vultis) per infirmitatem:
alterum quo sit in cælis circumspectum
simil & glorificatum : tertium denique
quo

quos ita ubique praesens propter personalem unionem. Pontificij transsubstatiatores vestrum Omnimaiesticū modum asseruerunt quidem reipsa, sed obtestum alio quodam ineffabilis omnipotentiæ diuinę inuolucro. Viderunt enim, & aperte fassi sunt, hoc dogma quod vos tuemini, consistere cum veritate carnis assumptæ non posse, nisi aliud refugium, quam unionem hypostaticam haberent. & ex veteribus sy nodis edocti, rectè *κονομίαν ιδωμάτων* intellexerunt in concreto tantum usurpari. At Lutherus omnium hominum primus (quod sine conuicio dictū velim) quum realē corporis Christi in terris præsentiam, id est, eundem prorsus errorem, qui in hunc scopulū pontificios impegit, substituta tantum Transsubstantiationis loco Consubstitutione, tuendum suscepisset, primū quidem ad Institutionis Cœnæ verba refugit, sed ita ut in iis ullum esse tropū pernegaret. Deinde vero quum illi obiceretur quod negari non potest, nullum esse alicuius dicti interpretationem admittendam, quæ cum confessis articulis fidei pugnaret, realē autem præ-

sentiam Christi, quę ex illa ipsius expositione necessario conſequeretur, tum veritati carnis Christi circumscriptione, tū eiusdem in celos ascensioni, & eiusdem ex cælis aduentui ex diametro repugnare, tunc pro eo quod cedere veritati oportuit & de sacramentali signorū & rei significatæ coniunctione aliter, quam de reali eorundem perceptione statuere, contentionis studio, & peccatis nostris sic merentibus, errorem certè multiplicauit, cuius pœnam iam prius luit Ecclesia. Hinc enim factū est, ut triplicem illū existendi modū vni & eidē corporis subiecto tribueret, cōtamen inclinās ut, omissa ubiquitatis questione, ab vnis institutionis Cœnae Domini verbis dogma realis illius realiter cū pane consubstantiatę, & ore sumptę atq; comes & carnis præsentię niteretur. At contrà Brentius proram & pupim huius realis præsentię tum in Cœna tum in rebus omnibus esse vult omnipræsentiam ab incarnationis momento: clamitat expressis verbis Iacobus Andreas, sese nisi istud statuatur tantillum quidē de verborum Cœnae institutione cum Zuinglianis, quos vocat

vocat, litigaturum: Andreas Musculus
palam scribit ascensionem Christi non
esse mutationem loci, sed tantum cor-
poris disparitionem: Kemnitius omni-
maiestaticum spectrum fulcit ~~ωσιχερπ~~
~~της~~ non ad hypostasin, sed ad mutuam
naturarum realem commemationem ap-
plicatione. Tu denique, ni fallor, qua-
si Luthero assentiens, ex Cœnæ verbis
quartum præsentiae genus statuis, quod
sacramentale vocas, de cuius modo nō
sumus, inquit, solliciti. Quasi verò Lu-
therus in confessione non dicat aper-
tissimè hunc modum esse definituum,
sicuti spiritus sunt in locis. Sed age, a-
nimaduerteris illum de definitiō præ-
sentiae modo manifestissimum Lutheri
errorem: cur, obsecro, pro vbiuitate
sic depugnas nisi vt realem hanc præ-
sentiam stabilias? Imò verò quum
hunc modum dicis esse sacramenta-
lem, imprudens certè illum definis &
explicas. Sacramentalē enim esse mo-
dum constat quum id quod menti, tum
audibili verbo, tum symbolis visibilibus
adhibitis significatur, itidem quoque
per fidem spiritualiter fruēdum datur.

Itaque inanis est omnis ista de sacramentalis praesentiae ineffabili modo, qui planus est ac perspicuus, disputatio, testante meritò Augustino non posse sacramenta stuporem habere ut mira, quum neque nouum, neque (yt ita loquar) miraculosum sit res aliquas vobiles ad significanda & obsignanda intellectualia in rebus etiam ciuilibus adhiberi. At si de ipsis in Cœna sacramentaliter significatae rej perceptione differatur, tunc sanè cum Apostolo exclamamus, Magnum esse hoc mystrium. Etsi enim ex verbo Deiedocti nouerimus quid ibi cum symbolis detur, nempe corpus & sanguis Domini: cui obiecto proponatur, nempe intellectui: quo instrumento recipiatur, nempe per fidem: in quem finem, nempe ad aeternæ vitæ succum ex Christo mysticè nobis incorporato hauriendū: qua denique virtute peragatur, diuina videlicet ac planè spirituali: quo modo tamen diuina virtus id efficiat, non magis intelligere posse nos profitentur, quam quinara eadem illa vis ex nihilo omnia condiderit. Hæc autem nostra quia palam & articulis fidei singulis

& naturæ ac fini sacramentorum ad a-
mūssim respondeant, atque adeo Insti-
tutionis Cœnæ verbis nullam vim affe-
rant (siquidem sacramentalia sacra-
mentaliter sic exponuntur) nunquām-
ne, mi Pappe, quò nos abripuerit con-
tentioñis feruor, intelligemus? nunquā
spiritum erroris nobis illudētem a-
gnoscemus? nunquāmne depositis
præiudiciis opus Domini tandiu, à qui-
bus minimè oportuit, impeditum, cō-
muni conatu prosequemur?

Decimumtertium Argumentum

Beza.

FID E I analogia non patitur , vt
dicamus Christi corpus simul &
semel esse pluribus in locis , quia Chri-
stus ascendit in cælum verè & visibili-
ter, & inde vēnturus est iudicare viuos
& mortuos. Nemo autem venit in eū
locum vbi est.

Responso Pappi.

VERISSIMI sunt isti articuli
fidei. Vt, ascensio Christi non fuit
illusio. Ascendit enim visibiliter vt
iam non amplius nobiscum sit visibili-

ratione & modo , sicut erat cum disci-
pulis , dum in terris ambularet . Sed
interim nihil prohibet , quin Christus
etiam secundum humanitatem perso-
naliter sit ubique , quemadmodum su-
prà demonstrauimus . Et hoc pertinet
quod dicit ad discipulos : Pauperes se-
per habetis vobiscum , me autem non
semper . Manifestum enim est id de
visibili & naturali præsentia intelligen-
dum esse , aliás falso esset , Ecce ego
vobiscum sum usque ad consummatio-
nem seculi . Nam pronomen Ego , non
tantum Deitatem Christi denotat , sed
totam eius personam , quæ ex duabus
naturis , diuina scilicet & humana con-
stat .

Apologia Bezae.

DVPLEX fuit argumenti non
nostra primum ætate propositi
sed ab omnibus eruditæ vetustatis pa-
tribus & receptæ orthodoxæ sententiaz
interpretibus ad probandam carnis
Christi veritatem usurpati fundamen-
tum , eius videlicet ascensio non præsti-
giosa , sed vera , realis , ac visibilis in su-
peras regiones supra omnes cælos : &
eiusdem ex iisdem locis visibilis futura ,
vobis

vobis etiam confitentibus, reuersio. Tu
tantum ad alterum, nempe ad prius,
respondes. Hæres igitur adhuc in po-
steriore, & tibi fuerit explicatum, quo-
modo dicatur quispam venire in eum
locum, vbi iam antea re ipsa existebat.
Inuisibilem enim fieri ex visibili, & con-
tra ex inuisibili visibilem, idem signifi-
care nequit, atq. Abire & Redire, i-
psius rei modo visibilis, modo inuisibilis,
sed eius potius, cui modo sit visibilis mo-
do inuisibilis, respectu.. At certè neque
ipsa historiæ narratio, neque vlla yllius
scriptoris Christiani auctoritas, neque
ipsa nostræ salutis ratio cum corporis
Christi veritate cohærens pati potest,
vt in aliquod spectaculum conuertatur
eius Ascensio, quo scilicet testaretur
Christus sese in posterum, quod ad hu-
manitatem attinet, diuerso tamen mo-
do nobiscum, nempe inuisibiliter, futu-
rum. Rectè igitur sentis, qutum fateris
illusionem non fuisse: & tamen si non
abiit, quum abire, si non ascendit, quū
ascendere deduentibus eum usque su-
pra nubes spectantium oculis videre-
tur, si denique (vt non puduit Andreā
Musculum scribere) ascēsio Christi fuit

tantum disparitio & euanescentia, quid totum istud aliud, quam mera illusio & prestigiatrix fallacia fuit? Imo ut inuisibile tunc factum demus Christi corpus, &c., sicut scribit D. Lutherus, definitivo, id est, peculiari spiritibus in loco existentiae modo esse incepit, quid hoc ad realem presentiam in panem, tunc instituta Cœna cum non modo visibilis esset, verum etiam summarum infirmitati proximus? Quod si ab ipso incarnationis momento inuisibilitate illi adscribatis eadem illa ratione, qua omnipotentem illum esse dicitis: aut ego nihil prorsus video, aut fateamini necesse est, simul, iisdemque momentis corpus eius fuisse visibile & inuisibile: aut quod aspectabilem se praebuit, veras prestigias fuisse: & Christum discepulis illusisse, quem ex veri corporis organici proprietatibus etiam post resurrectionem, nempe quod re ipsa tum cerneretur (quo etiam argumento vtitur Iohannes Catholicæ epistolæ capite primo) veritatem sui corporis probaret: fuerintq; his argumentis frustra profecto oppugnati Marcionitæ, si vello modo siue in se, siue in alio propter unio-

vniōnem personalem inuisibilis fuit eius humanitas. Imò inuisibilem esse, & quod ait rectè Kemnitius, candem in cælis symmetriam corporeq; circunscripti ptaq; naturæ seruare, quinam inter se cohæreant? & rursum si visibilem & circumscrip̄tum esse, est infirmitatis (quinā verò infirmitas fuerit, quod est ipsius naturæ essentiale?) & tamen circumscrip̄tus est in cælis Christus propter veri corporis modum, (vt exp̄s̄t̄ tuetur Theodoretus, Cyrillus, Augustinus, Vigilius, tu ipse denique & Kemnitius affirmatis) fuerit nunc certè vno & eodem momento corpus Christi infirmum quidem in cælis apud Patrem in sua gloria, in terris verò potēs & amplius quam gloriosum: & ita fiet vt, quū sicut ascendit ita etiam ad orbem terrarum iudicandum sit venturus in maiestate summa, rursum factus in terra ex inuisibili visibili suam scilicet infirmitatem repetat, idque vt in sempiternū infirmus cum infirmis, id est, visibilis cum visibilibus membris suis regnet: vel vt spectaculo iudicij peracto rursum inuisibilis cum inuisibilibus factis membris suis regnet, siquidem illud constat

oportere nostra corpora corpori Christi gloriose conformari. Atqui omnes ad vnum patres verbi diuini vestigia sequuti ex ascensione corporis Christi in cælos, atque adeò ex eiusdem in cælis, in quos ascendit ad dextram patris, collocatione, id est, ex eo quod ex cælis potestatem à patre secundum humanitatem in omnes res subiectas acceptam exerceat, veritatem corporis circumscripsi aduersus Marcionitas, & eiusdem à terris absentiā concludunt. Vos contrà ex his ipsis ubiquitatem & inuisibilitatem eius adstruitis, vñque adeo ut Brétius aperte tum cælos tum inferos ubiq. statuat, ne ubiquitate sua excidat. Loco autem aduersus hoc dogma & ex Dei verbo, & ex omnibus patribus citatos, itemque quos aduersum nos profertis nunc non attingam. Vnius tantum huius dicti Christi expositionem à vobis allatam mihi refellendam video. Nam, inquis, pronomen EGO totam personam Christi denotat: ergo & humanitatem. Quid igitur? putalne quicquid de tota Christi persona dicitur singulis eius naturis, siue scorsim, siue coniunctim illas consideres, conuenire? Ergo si hoc verum

verum est, dicamus Christum quoque
fuisse ante Abrahamum secundum hu-
manitatem, quoniam dixit, Ante A-
brahamum ego sum. Quid? cum dice-
ret Christus, Glorifica me ea gloria,
quā habui apud te priusquam hic mun-
dus existeret, nōnne idem pronomen
priore quidem loco ad solam humani-
tatem, posteriore verò ad Deitatem
solam distinctè vosip̄i refertis? Nec ta-
men propterea diuiditur Christus cum
Nestorio, sed naturarum propriétates
aduersis Euthylen, sicuti par est, distin-
guntur. Sit ergo sanè maneatque totus
Christus, personaliter siue ὀλως, non κ
μέπος consideratus, nobiscum ad con-
summationem usque seculi. Quid enim
nobis Christus Deus prodesset, nisi ho-
mo sit & maneat? Sed quis vobis con-
cesserit quicquid personaliter, id est, de
tota persona dicitur, etiā de Toto per-
sonæ dici? Num, quæso, cuiuspiam ani-
mam à corpore diuisero, si eius animam
dixerō esse in cerebro, ac proinde à pe-
dibus situ abesse? Num corpus cuiuspiam
in partes seco, si caput eius dixerō ibi nō
esse, ubi sunt pedes? Christi verò verba
de sua apud nos perpetua permansione

non ad humanitatem ipsam, sed ad Spiritus ipsius diuinam virtutem esse refenda, atque adeo patres omnes quasi coitione facta, quid patres? immo ipsum Apostolum Heb.4... & 4. ex ascensione & sessione ad dexteram patris in caelis, ab sentiam humanitatis Christi à terris necessaria demonstratione colligere, quū prolatis claris, planis, perspicuis testimoniis alibi toties sit à nostris demonstratum, quo spiritu suadente fieri dixerō, ut contrariæ sententiæ tuendæ studio ne nos quidem audire & placide nobiscum conferre sustineatis. Putatis nimirum probè ad illa omnia semel esse responsum, si duplicem statuatis praesentiam, unam circumscripatam & visibilem, alteram inuisibilem & incircumscripatam, quam Lutherus in confessione definitiuam, Brentius plane diuinā & omnimestaticam facit. Verū quis vobis istam distinctionem in Ecclesia Dei omnibus seculis inauditam concesserit, ex qua præsertim tot errorne necessariò consequantur? Veremini ne persona Christi diuidatur, nisi ubique est Deitas, statuatur etiā humanitas. Et tamen hoc ipsū palam sētire, dicere,

dicere, scribere Brentium & Iacobum Andream, corūmque fautores non animaduertitis, quim apertis verbis docet Deitatem subsistentialiter omnibus rebus & personaliter omnibus sanctis vnitam : nec Deitatem ~~σωτήρι~~ sed tantum perfectè ~~επεγνωμένος~~ esse in Christo spectandam? Frustra verò metui dissolutionem personæ, neque ~~ως ξέπονται~~ naturarum tolli, immo personalem vniuem tum verè retineri, quum proprietates naturarum essentiales distinguntur abundè tum à veteribus omnibus tum à nostris demonstratum arbitror.

Decimumquartum Argumentum

Bezae.

C O N T R A D I C T O R I A sūt Finitum & Infinitum,

Responsio Pappi.

NO N magis contradictoria sunt quam vnam & eandem personam esse Deum & hominem, id est, creatorum & creaturam. Creatura siquidem finita est, creator verò infinitus, qui tamen est articolus fidei nobis propositus ad credendum, non autem ut ad humanæ rationis regulam cum exatminemus,

g.iii.

ne, quum scrutamur maiestatem, oppri-
mamur à gloria

Apologia Bezae.

IMÒ, quælo, vide num satis appo-
fitè respondeas. Nec enim simplici-
ter dixi repugnātia esse Finitum & In-
finitum (quis enim id ignorat?) sed di-
xi quum hæc sint ita contradictia, vt
eidem subiecto tribui simul nō possint,
de carne Christi dici verè non posse. At
tu quod de carne, id est, assumpta na-
tura dixi (quæ et si per se non subsistit,
tamen substerni suis qualitatibus non
definit) ad ipsam personam trahis, de
qua fateor quidem dici Finitum & In-
finitum, sed duarum diuersarum natu-
rarum respectu, vt tu ipse explicas.
Num vero quum vnum & eundem ho-
minem dicimus mortalem esse secun-
dum corpus & immortalem secundum
animam, idcirco mortalitatem simul &
immortalitatem corpori vel animæ at-
tribueris? Fuit igitur hoc demum tibi
de quo quærebatur demonstrandum,
quānam videlicet verum esse possit, id
est verbo. Dei consentaneum vnum &
idem corpus Christi eodem momento
esse in cælis symmetria sua & quanti-
tate

tate circumscrip^{tum} (vt recte loquitur Kemnitius) & tamen siue in sese & in abstracto (vt scribit Selueccerus) siue in Deitate Verbi (vt alij ænigmaticè loquuntur) esse omnipræsentem vnionis personalis prærogatiua , quam tamen omnibus sanctis communem esse vult Iacobus Andreas. Quod autem ais non esse scrutandam Maiestatem in vnionis mysterio , in eo tibi planè assentimur: sed eos negamus hoc criminе teneri , qui falsas verbi diuini interpretationes ex articulorum fidei analogia , & locorum collatione dignosci volunt.

Decimumquintum Argumentum

Beze.

SI hærendum est in singulis verbis, nec vlla admitti debet figura, sequitur vt solum corpus sit in pane, & solus sanguis in vino : & ita corpus & sanguis Christi separantur à se inuicem.

Responso Pappi.

NO N id sequitur ex nostra sententia, quia non includimus corpus Christi localiter pani, & sanguinem vi- no , sicut Papistæ. Sed dicimus corpus & sanguinem Christi cum pane & vino præsentia esse sacramentaliter. Modum

autem præfetiæ credimus propter verba Christi: non autem qualis sit, curiosè definimus.

Apologia Bezae.

TMò (excepta transsubstantiatione) cadem est vestra sententia quę Papistarum, Luther quoque manifeste in confessione maiore Nicolaum Papam laudante. Vultis autem utriusque in institutionis Cœnæ verbis ~~ad p̄r̄t̄d̄~~ præcisè absque ullo prorsus tropo seruari. Ideo dixi quum in priore parte Institutionis mentio tantum fiat corporis, in posteriore vero sanguinis, nisi sinecdochè utrinque statuatur, necessariò sequi solum corpus esse in pane & solum sanguinem in vino: neque tu sanè quicquam hic respondes quod ad rem faciat. Nam siue localiter id fiat, siue alio ullo vel cognito vel incognito modo id fieri diccas, firmum tamen argumenti mei fundamentum perstabit. Quod autem dictis corpus & sanguinem cum pane & vino præsentia esse sacramentaliter, si eo sensu abs te dicitur, quo sentit Iacobus Andreas thesi 53, nempe ab institutione Cœnæ non pendere præsentiam corporis, sed tantum eius dispensatio-

sationem (illam enim ab vnica vbiue
præsentia Maiestatis, quam vocat, esse
petendam) prius erit tibi cum illo tran-
figendum, quām nobiscum disputandū,
qui & ipsi in sacramento, id est, sacra-
mento repræsentatam, adesse carnem
Christi in Cœna, & nobis spiritualiter
per fidem fruendam dari minimè diffi-
cilem, teste tot antè annis D. Zuin-
glio beatæ memoriæ in Confessione
Regi Galliarum Francisco primo di-
cata.

Decimum sextum Argumentum Bezae.
SI corporaliter comedimus corpus
Christi, & traicimus in ventricu-
lum, tum nullus est usus manducatio-
nis.

Responsio Pappi.

NE MO ex nostris tam absurdè &
Capernaitice atque more ~~avbēgo~~
~~ad~~ loquitur. Non dicimus nos cor-
pus Christi sumere corporaliter, orali-
ter, dentaliter, &c. sed sacramenta-
liter, ut iam aliquoties est explicatum.

Apologia Bezae.

OBSECRO te, vt ex vetere for-
mula agamus, Inter bonos benè

agier oportet. Vos ita protius acci-
pienda esse verba institutionis Cœnæ
Domini dicitis uti sonant. Quid te iu-
uat igitur istud, quod Christi corpus nō
solum, sed sacramentaliter, id est, vna
cum pane, manu propriè accipiatur &
ore comedatur? Nam si res ita se habet,
quānam negaueris alterum esse neces-
sarium, nempe ut vel statim corpus e-
uanescat, vel in ventriculum quoque
vna cum pane traiiciatur? Non potestis
tamen hoc ferre, & nos conuicium vo-
bis facere clamitatis. Atqui Deus mi-
hi testis est me non conuiciandi animo
sic loqui, sed quoniam, teste D. Luthe-
ro in tractatione de Conciliis, & re ipsa
hoc clamante, non satis sani hominis
esse videtur negare consequēs, cuius fa-
tearis antecedens, quod etiam Brentiū
ad ubiquitatem pedibus ac nianibus af-
ferendam coēgit. Et certè hoc dixi
& dico, non nisi posita ubiquitate stare
vel transsubstantiationem papisticam
vel consubstantiationem vestram pos-
se, ac proinde quicquid isti sese destrue-
ti fundamento superstruitur, corrui-
rum simulatque spiritus erroris effica-
cia desierit: qua in re, utinam & tu, mi-

Pappe,

Pappe, & omnes ij, de quorum alioqui
tum doctrina tum pietate sentio quod
decet, operam præclaram tandem ali-
quando nauetis. Sed, ut ad rem redeam,
non ignoras glossam iuris Canonici in
Cap. Ego Berengarius, de Consecr. dist.

2. in hæc verba, Panem & Vinum, quæ
in altari ponuntur, non solum sacramen-
tum, sed etiam verum corpus & sanguinē
Domini nostri Iesu Christi esse & s̄ensualiter
non solum sacramento, sed in veritate ma-
nibus sacerdotum tractari, frangi, fidelium
dentibus atteri, admonere, nisi hæc pru-
denter accipientur, futurum ut in ma-
iore hæreticū incidamus. At Luthe-
rus in maiore confessione, quam sanc-
tissimi vñus supprimi ut alia satis multa præstitil-
set, Quod pani, inquit, fit, id ipsum VEN-
RE ET PROPRIE corpori Christi tri-
buitur propter sacramentalem coniunctio-
nem. Male igitur glossa in iure Canonico,
quum Nicolaum Papam reprehēdit, quod
dicat atteri dentibus verum corpus Chri-
sti. Atque utinam tam Christianè egisset
omnes Papæ, ut Pontifex ille cum Berenga-
rio egit in ista confessione. Hæc ille. Quod
si sacramentalis coniunctio ita est realis
ut propriè dicatur de corpore quod de-

ipso panis elemento, mirum sanè quidam feceris, nisi etiā concedas propriè ac re ipsa corpus frangī (vbi quidem frangitur, quod audio non magis in uestris Ecclesiis, quam in Papisticis obseruari) ipsis dentibus atteri, in ventriculum descendere , atque adeo concoqui & nobis assimilari , nisi malitis cum Papistis præsentiam illam desinere, simul atque specierum forma deperiit.

Decimumseptimum Argumentum Bezae.

CHRISTVS dicit, hoc facite in mei recordationem. Meminimus autem non rerum præsentium, sed vel præteritarum vel absentium: Ergo corpus Christi non est præsens.

Responsio Pappi.

HÆc verba non loquuntur de substantia Cœnæ Domini, sed de fine, usu & fructu eius, ut meminerimus per veram fidem, videlicet eius mortis & passionis, qua sumus redempti: non ut recordemur eius rei, quæ nobis in Cœna exhibetur.

Apologia Bezae.

TV videris ex quo istatum Homiliarum mearum loco istud argumentum

mentū de prōpseris , quemadmodū alia
nōnulla te video partū ex nostris præte-
rius, partim tibi cōfinxisse, nisi fortè al-
terius alicuius culpa id euenerit. Habeo
tamen quod respondeam. Hæc enim,
inquit Christus , facite in mei recorda-
tionem : quibus verbis ego non video
qui possis inficiari, non tantūm ipsius
mortis , sed etiam ipsiusmet corporis
Christi pro nobis traditi & sanguinis
pro nobis effusi visibilia *ἀντίτυπα* nobis
illuc ad excitandā eorum etiā ipsorum
recordationem præberi, certè ut in se se
ac re ipsa absentium. Quorsum enim si
res ipsæ præsentes sisterentur , illa *μη-*
μόνων adhiberentur?

Decimum octauum Argumentum Beze.
NO N euacuātur signa, etiamsi cor-
pus & sanguinem Christi non dica-
mus esse præsentia, quia in Baptismo
signum, id est, aqua, non ideo vanum
est & inane, quia sanguis Christi per a-
quam significatus , non tamen copu-
latur cum aqua.

Responsio Pappi.

CH R I S T V S de aqua Baptismi
non dixit, *Hic est sanguis meus,*

sed in Cœna dixit, Hoc est corpus meum
& de vino, Hic est sanguis meus &c.
Quæ verba tum protulit, quum Testa-
mentum suum condidit, nec locutus est
ænigmaticè.

Apologia Bezae.

PA P I S T I S certè transsubstantia-
toribus potius, quàm vobis conue-
nerit hæc responsio. Nec enim puto
vos inficiari, non minore virtute, quàm
corpore & sanguine Christi in Cœna
pascamur ad vitam æternam, nos eius
sanguine in Baptismo ablui. Quòd si
sanguis Christi in Baptismo, quanvis
cum aqua ipsa minime realiter præsens
(vobis confitentibus) tamen ad ablucin-
da credentium peccata sufficit, nec præ-
pterea euacuatur Baptismus, quòd præ-
sens reipsa cum aqua sanguis nō effun-
datur: cur ad animos in vitam æterñā
reficiendos corpus & sanguinem Do-
mini mihi sufficere dixerimus, etiam si
reipsa cum panis & vini signis non co-
pulentur? Iam verò quod ad Testamē-
ti vocem attinet, si mihi id putaris ad
Baptismum, quàm ad Cœnam Domini
pertinere, præterquæm quòd res i-
psa te redarguerit, quum sanguine
Christi

Christi in Baptismo remissionem peccatorum consequi non minus quam in poculi factri sumptione , & Christum induere, ipsiq; inferi , & vna sepeliri ac resurgere non minus,quam ipsi incorporari in Cœna dicamur : excluderis certe à Christi testamento infantes prius morientes, quam ad Domini mensam possint accedere. Putidum autem illud ac millies recoctum à Papistis feculum, quod in testamenti factione nullus sit vili tropo locus, nescio quid tibi in mente venerit, ut nobis reponeres.

Decimum nonum Argumentum Bezae.

DI C I T Beza magis spiritualem & abstrusam atque ineffabilem esse corporis Christi coniunctionem nobiscum, quam ipsi comminiscuntur , atq. nostra sit, qua videlicet ex ipsorum sententia corpus Christi , quod in cælis est nobis in terra existentibus, per fidem efficaciter coniugatur , quod longè maius sit miraculū, quam si præsens Christi corpus præsentibus coniungeretur.

Responsio Pappi.

NON mirum est hoc eis figuratum magis placere, quum sit opus ih̄s.

nuum ipsorum, ab ipsis videlicet præter & contra Dei verbum, & humanæ rationis persuasionem excogitatum. Et certè id est, quod dicimus: ipsos fidei suæ maiorem efficaciam & potentiam tribuere, quam ipsi Christo. Nam quum Christus dixerit suum verum corpus & sanguinem adesse, putat id ab ipso prestatari non posse: interim tamen fidei sue tribuunt, ut nubes penetret, & Christum in supremo celo collocatum verè & efficaciter apprehendat. Non autem quæritur hoc loco vtra præsentiae ratione humanæ naturæ videatur magis spiritualis & abstrusa, sed quid Christus dixerit.

Apologia Bezae.

IMÒ nobis iniuriam facis, Pappe, quā tibi condonet Dominus: ac etiam contra Dialecticorum regulas grauiter peccas. Assumis enim illud ipsum de quo quæritur, Num videlicet Christi verba sint ita, ut vos vultis de corporali præsentia in pane, an verò de corporis quidem præsentia, sed mystica & spirituali intelligenda. Deinde & à teipso & à Brentianis omnibus deficis, quum ad statuendam istam realem corporis in-

in pane præsentiam ad Christi verba
refugis , quam tamen toties iam an-
tea ad incarnationem siue vnionem hy-
postaticā retulisti: cuius virtute si Chri-
sti corpus est verè ubique essentialiter,
nempe & in pane hanc ipsam ob causā
extiterit , non quòd dixerit Christus,
Hoc est corpus meum. Institutio autē
Cœnæ hoc tantū effecerit , vt ibi de-
tur & accipiatur. Præterea quod aīs nos
plus tribuere fidei, quām Christo, quo-
niam fide credamus apprehēdi Chri-
stum , quanvis longissimē remotum , &
tamē negemus efficere posse Christum ,
vt corpus & sanguis ipsius verè adsint:
in eo rursū nobis magnam iniuriam fa-
cis. Primū enim quantamcūque vim
fidei tribuimus, an non Christo ipsi ad-
scribimus? nisi fortè putas nos usquea-
deo insanire , vt fidem credamus in se
hanc vim habere, ac non potius Christū
in creditibus quicquid promisit una
sui Spiritus virtute efficere. Deinde nō
simpliciter , sed ex hypothesi dicimus
Christum nō posse corpus suum in ter-
ris ita, vt vultis, sistere, quoniam videli-
ceret mentiri ac proinde contradictoria
vel facere non possit. Contradi-
h.ij.